1.  РЕШЕНИЕ      Двадцать восьмой внеочередной  сессии от 01.06.2022 года № 28/2 «О внесении изменений в решение 47 сессии Совета депутатов Светловского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области пятого созыв №47/2 от 24.08.2018 г. «Об утверждении Правил благоустройства, соблюдения чистоты и порядка на территории Светловского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области».

[bookmark: _GoBack]СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СВЕТЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КРАСНОЗЕРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
(шестого созыва)

 РЕШЕНИЕ
  Двадцать восьмой внеочередной  сессии

от 01.06.2022 года		       с.Светлое	                         №	28/2

        О внесении изменений в решение 47 сессии Совета депутатов Светловского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области пятого созыв №47/2 от 24.08.2018 г. «Об утверждении Правил благоустройства, соблюдения чистоты и порядка на территории Светловского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области».

В соответствии со ст.2, ст.3 Закона Новосибирской области от 04.03.2019 № 347-ОЗ «О порядке определения органами местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области границ прилегающих территорий в целях их благоустройства», Совет депутатов Светловского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области»
РЕШИЛ:
1. Абзац 1.2 раздела I. «Общие положения» абзацем изложить в следующей редакции:
1.2 Организация благоустройства и содержания объектов благоустройства возлагается на собственников (иных законных владельцев) объектов благоустройства и (или) уполномоченных ими лиц, являющихся владельцами (пользователями) объектов благоустройства.
Физические лица (в том числе индивидуальные предприниматели), а также юридические лица независимо от организационно-правовых форм и форм собственности обязаны осуществлять очистку и уборку принадлежащих им на праве собственности или ином вещном праве земельных участков в соответствии с настоящими Правилами.
Физические лица (в том числе индивидуальные предприниматели), а также юридические лица независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, владеющие на праве собственности или ином вещном праве зданиями (помещениями в них), строениями, сооружениями, временными (некапитальными) объектами обязаны осуществлять очистку и уборку прилегающих к таким объектам территорий.
1.2.1.Границы прилегающих территорий определяются правилами благоустройства в метрах от внутренней части границ прилегающей территории до внешней части границ прилегающей территории. Расстояние от внутренней части границы прилегающей территории до внешней части границы прилегающей территории не должно превышать 10 метров, за исключением случаев, установленных подпунктами 1.2.2, 1.2.4 и 1.2.5 настоящих правил.
1.2.2.   Расстояние от внутренней части границы прилегающей территории до внешней части границы прилегающей территории может превышать расстояние, определенное в соответствии с пунктом 1.2.1 настоящих правил, в случае заключения соглашения об установлении границ прилегающей территории между органом местного самоуправления и собственником или иным законным владельцем здания, строения, сооружения, земельного участка. Порядок заключения указанного соглашения устанавливается правилами благоустройства.
    1.2.3. Границы прилегающей территории определяются в зависимости от фактического использования здания, строения, сооружения, земельного участка, вида их разрешенного использования, расположения, площади.
   1.2.4. Границы прилегающей территории в отношении многоквартирного дома определяются по границам земельного участка, на котором расположен данный многоквартирный дом. Границы прилегающей территории не определяются в отношении многоквартирного дома, земельный участок под которым не образован или образован по его границам.
    1.2.5. Границы прилегающей территории в отношении объекта индивидуального жилищного строительства определяются по границам земельного участка, на котором расположен данный объект индивидуального жилищного строительства. Границы прилегающей территории не определяются в отношении объекта индивидуального жилищного строительства, земельный участок под которым не образован или образован по его границам.
     1.2.6. В случае расположения здания, строения, сооружения, земельного участка рядом с автомобильной дорогой граница прилегающей территории определяется:
1) до края тротуара, прилегающего к автомобильной дороге, при условии, что такое расстояние не превышает максимальное расстояние, установленное в соответствии с пунктом 1.2.1 настоящих правил;
2) при отсутствии тротуара, прилегающего к автомобильной дороге, до границы полосы отвода автомобильной дороги при условии, что такое расстояние не превышает максимальное расстояние, установленное в соответствии с пунктом 1.2.1 настоящих правил.
       1.2.7. В отношении каждого здания, строения, сооружения, земельного участка могут быть установлены границы только одной прилегающей территории, при этом границы прилегающей территории могут иметь один замкнутый контур или несколько непересекающихся замкнутых контуров.
         1.2.8.  При определении границ прилегающей территории не допускается:
1) установление общей прилегающей территории для двух и более зданий, строений, сооружений, земельных участков, за исключением случаев, когда строение или сооружение, в том числе объект коммунальной инфраструктуры, обеспечивает исключительно функционирование другого здания, строения, сооружения, в отношении которого определяются границы прилегающей территории;
2) пересечение границ прилегающих территорий, за исключением случая установления общих смежных границ прилегающих территорий.
        1.2.9.  В случае если здание, строение, сооружение, земельный участок граничат с особо охраняемыми природными территориями федерального, регионального или местного значения, границы прилегающей территории зданий, строений, сооружений, земельных участков определяются до границ указанных природных территорий, но не более максимального расстояния, установленного в соответствии с пунктом 1.2.1 настоящих правил.
        1.2.10. В случае полного или частичного совпадения прилегающих территорий зданий, строений, сооружений, земельных участков с прилегающими территориями соседних зданий, строений, сооружений, земельных участков внешняя часть границ прилегающих территорий определяется по линии, проходящей на равном удалении от внутренних частей границ соседних зданий, строений, сооружений, земельных участков соответственно.
          1.2.11. Благоустройство и содержание земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Светловского сельсовета, в том числе занятых улицами, площадями, внутриквартальными проездами (за исключением территорий, входящих в состав придомовых территорий и прилегающих к многоквартирным домам территорий), транспортными и пешеходными тоннелями, мостами, путепроводами, виадуками, автомобильными дорогами (общего и необщего пользования) местного значения, иными объектами капитального строительства, находящимися в муниципальной собственности Светловского сельсовета, осуществляется администрацией Светловского сельсовета, подведомственными ей муниципальными предприятиями и учреждениями.
Содержание объектов благоустройства, не находящихся в собственности Светловского сельсовета, в аренде или в безвозмездном пользовании органов местного самоуправления, муниципальных предприятий и учреждений, за счет средств местного бюджета не допускается (кроме случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации о защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера).
     2. Опубликовать данное решение в периодическом печатном издании  «Бюллетень органов местного самоуправления Светловского сельсовета» и на официальном сайте администрации Светловского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области.
     3. Контроль за исполнением данного решения возложить на председателя постоянной комиссии по социальному развитию муниципального образования, вопросам местного самоуправления, муниципальной собственности.
	Глава Светловского сельсовета
Краснозерского района
Новосибирской области
______________      И.П.Семенихин

	Председатель Совета депутатов Светловского сельсовета
Краснозерского района
Новосибирской области
________________      О.М.Першин

Соучредители:     Администрация Светловского сельсовета
                                Краснозёрского района
                               Новосибирской области;

                              Совет депутатов Светловского сельсовета.

  Адрес редакционного Совета:632934 НСО Краснозёрский район
                                                      С.Светлое, ул. Центральная,2
                                                       Тел.8-383-57-63-245;

 Председатель редакционного Совета:
                                                                    тел.63-269.